
3° de ambtenaren die titularis zijn van de graad van hoofdcommis-
saris en adjunct-hoofdcommissaris worden aangewezen als hiërarchi-
sche meerderen bevoegd om voorlopige voorstellen van tuchtstraffen
op te stellen voor de afdelingscommissarissen en
afdelingscommissarissen-analisten die onder hun hiërarchisch gezag
zijn geplaatst.

De hiërarchische meerderen aangewezen overeenkomstig 1°, 2° en 3°
van dit artikel moeten behoren tot dezelfde taalrol als de ambtenaren
tegen wie een voorlopig voorstel tot tuchtstraf wordt opgesteld.”.

Art. 2. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het in het
Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt.

Art. 3. De Voorzitter van de Directieraad is belast met de uitvoering
van dit besluit.

Brussel, 2 juni 2017.

S. VANDEPUT

*
GRONDWETTELIJK HOF

[2017/202801]

Uittreksel uit arrest nr. 58/2017 van 18 mei 2017

Rolnummers 6332, 6333 en 6334
In zake : de beroepen tot vernietiging van de artikelen 39 en 40 van het Vlaamse decreet van 3 juli 2015 houdende

bepalingen tot begeleiding van de aanpassing van de begroting 2015, ingesteld door de vzw « Belgisch Fonds voor de
Inzameling en Verwerking van Elektrohuishoudtoestellen » en anderen, door de vzw « Bebat » en anderen en door de
vzw « Recybat » en de vzw « Belgische Confederatie van de Autohandel en -reparatie en van de aanverwante
sectoren ».

Het Grondwettelijk Hof,
samengesteld uit de voorzitters E. De Groot en J. Spreutels, en de rechters L. Lavrysen, A. Alen, J.-P. Snappe,

J.-P. Moerman, E. Derycke, T. Merckx-Van Goey, P. Nihoul, F. Daoût, T. Giet en R. Leysen, bijgestaan door de griffier
P.-Y. Dutilleux, onder voorzitterschap van voorzitter E. De Groot,

wijst na beraad het volgende arrest :
I. Onderwerp van de beroepen en rechtspleging
a. Bij verzoekschrift dat aan het Hof is toegezonden bij op 13 januari 2016 ter post aangetekende brief en ter griffie

is ingekomen op 14 januari 2016, is beroep tot vernietiging ingesteld van artikel 39 van het Vlaamse decreet van
3 juli 2015 houdende bepalingen tot begeleiding van de aanpassing van de begroting 2015 (bekendgemaakt in het
Belgisch Staatsblad van 15 juli 2015) door de vzw « Belgisch Fonds voor de Inzameling en Verwerking van
Elektrohuishoudtoestellen », de vzw « Recupel AV », de vzw « Recupel SDA », de vzw « Recupel ICT »,
de vzw « Recupel E.T. & Garden », de vzw « LightRec », de vzw « MeLaRec », de vzw « Recupel », de vzw « FEE »,
de vzw « Agoria », de vzw « Fedagrim » en de vzw « Imcobel », bijgestaan en vertegenwoordigd door Mr. A. Visschers
en Mr. D. Lagasse, advocaten bij de balie te Brussel.

b. Bij twee verzoekschriften die aan het Hof zijn toegezonden bij op 13 januari 2016 ter post aangetekende brieven
en ter griffie zijn ingekomen op 14 januari 2016, zijn beroepen tot vernietiging ingesteld van artikel 40 van hetzelfde
decreet, respectievelijk door de vzw « Bebat », de vzw « FEE » en de vzw « Federauto » en door de vzw « Recybat » en
de vzw « Federauto », bijgestaan en vertegenwoordigd door Mr. A. Visschers en Mr. D. Lagasse.

Die zaken, ingeschreven onder de nummers 6332, 6333 en 6334 van de rol van het Hof, werden samengevoegd.
(...)
II. In rechte
(...)
Ten aanzien van de bestreden bepalingen en hun situering
B.1.1. De bestreden bepalingen maken deel uit van hoofdstuk 5 (« Leefmilieu, natuur en energie »), afdeling 3

(« Leefmilieu en natuur »), van het Vlaamse decreet van 3 juli 2015 houdende bepalingen tot begeleiding van de
aanpassing van de begroting 2015.

B.1.2. Artikel 39 van het voormelde decreet bepaalt :
« § 1. Op het eigen vermogen van de beheersorganismen, zoals bedoeld in artikel 3.2.2.1 van het besluit van de

Vlaamse Regering van 17 februari 2012 tot vaststelling van het Vlaams reglement betreffende het duurzaam beheer van
materiaalkringlopen en afvalstoffen, in het kader van de aanvaardingsplicht voor afgedankte elektrische en
elektronische apparatuur, overeenkomstig onderafdeling 3.4.4 van hetzelfde besluit, zoals dat blijkt uit de balans van
de jaarrekening voor het jaar 2013, wordt een heffing van 3 % doorgevoerd voor de begrotingsjaren 2015 tot en met 2019.
Deze heffing wordt uiterlijk op 30 september van ieder jaar aan het Vlaamse Gewest betaald.

§ 2. Deze heffing mag niet worden doorgerekend in de milieubijdrage, zoals bedoeld in artikel 3.2.2.1 van het
besluit van de Vlaamse Regering van 17 februari 2012 tot vaststelling van het Vlaams reglement betreffende het
duurzaam beheer van materiaalkringlopen en afvalstoffen.

§ 3. De Vlaamse Regering stelt de nadere regels vast met betrekking tot de aangifte, betaling en inning van de
heffing en wijst de ambtenaren en contractuele personeelsleden aan die belast zijn met de inning en de invordering van
de heffing en met de controle op de naleving van de verplichtingen inzake de heffing, en stelt de nadere regels met
betrekking tot hun bevoegdheden vast ».

Bij artikel 170 van het decreet van 18 december 2015 houdende diverse bepalingen inzake omgeving, natuur en
landbouw en energie heeft de decreetgever aan artikel 39, § 1, een tweede lid toegevoegd, dat bepaalt :

« In afwijking van het eerste lid wordt de heffing in het jaar 2015 voor 15 december betaald ».
Die toevoeging heeft geen invloed op de beroepen tot vernietiging.

3° les agents titulaires du grade de commissaire en chef et de
commissaire en chef adjoint sont désignés comme supérieurs hiérarchi-
ques compétents pour faire des propositions provisoires de peines
disciplinaires pour les commissaires divisionnaires et les commissaires
divisionnaires-analystes placés sous leur autorité hiérarchique ;

Les supérieurs hiérarchiques désignés conformément aux 1°,2° et 3°
du présent article doivent appartenir au même rôle linguistique que les
agents visés par une proposition provisoire de peine disciplinaire. ».

Art. 2. Le présent arrêté entre en vigueur le jour de sa publication au
Moniteur belge.

Art. 3. Le Président du Conseil de Direction est chargé de l’exécu-
tion du présent arrêté.

Bruxelles, le 2 juin 2017.

S. VANDEPUT
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B.1.3. Artikel 40 van hetzelfde decreet bepaalt :
« § 1. Op het eigen vermogen van de beheersorganismen, zoals bedoeld in artikel 3.2.2.1 van het besluit van de

Vlaamse Regering van 17 februari 2012 tot vaststelling van het Vlaams reglement betreffende het duurzaam beheer van
materiaalkringlopen en afvalstoffen, in het kader van de aanvaardingsplicht voor afgedankte batterijen en accu’s,
overeenkomstig onderafdeling 3.4.5 van hetzelfde besluit, zoals dat blijkt uit de balans van de jaarrekening voor het jaar
2013, wordt een heffing van 3 % doorgevoerd voor de begrotingsjaren 2015 tot en met 2019. Deze heffing wordt uiterlijk
op 30 september van ieder jaar aan het Vlaamse Gewest betaald.

§ 2. Deze heffing mag niet worden doorgerekend in de milieubijdrage, zoals bedoeld in artikel 3.2.2.1 van het
besluit van de Vlaamse Regering van 17 februari 2012 tot vaststelling van het Vlaams reglement betreffende het
duurzaam beheer van materiaalkringlopen en afvalstoffen.

§ 3. De Vlaamse Regering stelt de nadere regels vast met betrekking tot de aangifte, betaling en inning van de
heffing en wijst de ambtenaren en contractuele personeelsleden aan die belast zijn met de inning en de invordering van
de heffing en met de controle op de naleving van de verplichtingen inzake de heffing, en stelt de nadere regels met
betrekking tot hun bevoegdheden vast ».

B.2.1. Om preventie, hergebruik, recyclage en andere nuttige toepassingen van afvalstoffen te stimuleren, heeft de
Vlaamse decreetgever bepaald dat iedere natuurlijke persoon of rechtspersoon die beroepsmatig producten ontwikkelt,
vervaardigt, behandelt, verwerkt, verkoopt of invoert een « uitgebreide producentenverantwoordelijkheid » kan
worden opgelegd (artikel 21, § 1, eerste lid, van het decreet van 23 december 2011 betreffende het duurzaam beheer van
materiaalkringlopen en afvalstoffen).

De decreetgever beoogde daarmee te voorzien in de gedeeltelijke omzetting van de richtlijn 2008/98/EG van het
Europees Parlement en de Raad van 19 november 2008 betreffende afvalstoffen en tot intrekking van een aantal
richtlijnen (artikel 2 van hetzelfde decreet) en tegelijk bij te dragen aan het bereiken van de doelstellingen met
betrekking tot duurzame ontwikkeling, als vermeld in artikel 7bis van de Grondwet (artikel 4 van hetzelfde decreet).

B.2.2. De Europese Unie streeft in haar milieubeleid naar een hoog niveau van bescherming, rekening houdend met
de uiteenlopende situaties in de verschillende regio’s van de Unie. Haar beleid berust op het voorzorgsbeginsel en het
beginsel van preventief handelen, het beginsel dat milieuaantastingen bij voorrang aan de bron dienen te worden
bestreden, en het beginsel dat de vervuiler betaalt (artikel 191, lid 2, van het Verdrag betreffende de werking van de
Europese Unie).

De voormelde richtlijn 2008/98/EG refereert aan het beginsel « de vervuiler betaalt » als een leidend beginsel op
Europees en internationaal niveau. Conform dat beginsel moeten de kosten van de afvalverwijdering worden gedragen
door de huidige of de vorige houder van de afvalstoffen of door de producent van het product waaruit het afval
voortkomt (overweging 1). De producent en de houder van de afvalstoffen moeten het afval beheren op een manier die
een hoog niveau van bescherming van de menselijke gezondheid en het milieu waarborgt (overweging 26).
De invoering van de uitgebreide producentenverantwoordelijkheid is een van de middelen die ertoe moeten bijdragen
dat bij het ontwerpen en produceren van goederen het efficiënte gebruik van grondstoffen gedurende de gehele
levenscyclus van de goederen, met inbegrip van reparatie, hergebruik, demontage en recycling, ten volle in aanmerking
wordt genomen en wordt gefaciliteerd, zonder dat het vrij verkeer van goederen in de interne markt in het gedrang
komt (overweging 27). De kosten dienen zo te worden berekend dat zij de reële milieukosten van de productie en het
beheer van het afval weergeven (overweging 25).

Krachtens artikel 14 van de richtlijn moeten de kosten van het afvalbeheer overeenkomstig het beginsel
« de vervuiler betaalt » worden gedragen door de eerste afvalproducent, de huidige of de vorige houders van
afvalstoffen (lid 1). De lidstaten kunnen besluiten de kosten van het afvalbeheer geheel of gedeeltelijk te laten dragen
door de producent van het product waaruit het afval is voortgekomen, en de distributeurs van een dergelijk product
in deze kosten te laten delen (lid 2).

B.2.3. Zowel afgedankte elektrische en elektronische apparatuur als afgedankte batterijen en accu’s behoren tot de
afvalstoffen waarvoor een vorm van uitgebreide producentenverantwoordelijkheid is ingevoerd (artikel 3.1.1 van het
besluit van de Vlaamse Regering van 17 februari 2012 tot vaststelling van het Vlaams reglement betreffende het
duurzaam beheer van materiaalkringlopen en afvalstoffen). Voor beide categorieën van afvalstoffen wordt de
uitgebreide producentenverantwoordelijkheid ingevuld door middel van « de aanvaardingsplicht » (artikelen 3.4.4.1
en 3.4.5.1 van hetzelfde besluit).

De aanvaardingsplicht houdt in dat de eindverkoper, als een consument een product aanschaft, verplicht is het
overeenstemmende product waarvan de consument zich ontdoet, gratis in ontvangst te nemen. De tussenhandelaars
zijn verplicht de door de eindverkopers in ontvangst genomen afvalstoffen gratis te aanvaarden, in verhouding tot de
door hen aan de eindverkopers gedane leveringen van producten. De producenten zijn verplicht de door de
eindverkopers of door de tussenhandelaars in ontvangst genomen afvalstoffen gratis te aanvaarden en te zorgen voor
de nuttige toepassing of de verwijdering ervan, in verhouding tot de door hen aan de eindverkopers of
tussenhandelaars gedane leveringen van producten. Ook wanneer de consument geen vervangende producten
aanschaft, moeten de eindverkoper, de tussenhandelaar en de producent de afvalstoffen waarvoor een aanvaardings-
plicht geldt in beginsel gratis in ontvangst nemen (artikel 3.2.1.1, §§ 1 en 2, van hetzelfde besluit).

De wijze waarop aan de aanvaardingsplicht wordt voldaan, wordt vastgelegd in ofwel een individueel
afvalpreventie- en afvalbeheerplan dat door de producenten ter goedkeuring aan de Openbare Vlaamse Afvalstoffen-
maatschappij (OVAM) wordt voorgelegd, ofwel een milieubeleidsovereenkomst zoals is bedoeld in titel VI van het
decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid (artikel 3.2.1.2, § 1, van hetzelfde besluit).

B.2.4. De beheersorganismen zijn verenigingen zonder winstoogmerk die, in het kader van een milieubeleidsover-
eenkomst zoals vermeld in B.2.3, instaan voor de inzameling van afgedankte elektrische en elektronische apparatuur
of van afgedankte batterijen en accu’s. Zij worden gefinancierd door middel van de zogenaamde milieubijdragen die
de aangesloten producenten, op wie de aanvaardingsplicht rust, per apparaat, batterij of accu aan de beheersorganis-
men betalen bij het op de markt brengen van het betrokken product, en door de ledenbijdragen van de aangesloten
producenten.

B.2.5. Beide bestreden bepalingen voeren een heffing in op het « eigen vermogen » van de betrokken
beheersorganismen, met als enig verschil dat artikel 39 geldt in het kader van de aanvaardingsplicht van afgedankte
elektrische en elektronische apparatuur, terwijl artikel 40 geldt in het kader van de aanvaardingsplicht van afgedankte
batterijen en accu’s. Voor het overige zijn beide bepalingen volledig gelijkluidend.

Ook de beroepen tot vernietiging van de bestreden bepalingen zijn grotendeels gelijkluidend, zodat zij samen
worden onderzocht.

Ten aanzien van de territoriale bevoegdheid
B.3. Het Hof onderzoekt eerst het tweede middel, dat in hoofdzaak betrekking heeft op de territoriale

belastingbevoegdheid van het Vlaamse Gewest. Dat middel is afgeleid uit een schending van de artikelen 143, § 1,
en 170, § 2, van de Grondwet, van artikel 1ter van de bijzondere wet van 16 januari 1989 betreffende de financiering van
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de gemeenschappen en de gewesten en van het beginsel van de federale loyauteit. De verzoekende partijen voeren aan
dat de bestreden bepalingen een belasting invoeren die geen exclusieve of noodzakelijke band vertoont met het
grondgebied van het Vlaamse Gewest (eerste onderdeel) en die, door de eenzijdige wijze waarop zij is ingevoerd,
het evenwicht van de federale constructie zou verstoren (tweede onderdeel).

B.4.1. Artikel 170, § 2, van de Grondwet bepaalt :
« Geen belasting ten behoeve van de gemeenschap of het gewest kan worden ingevoerd dan door een decreet of

een in artikel 134 bedoelde regel.
De wet bepaalt ten aanzien van de in het eerste lid bedoelde belastingen, de uitzonderingen waarvan de

noodzakelijkheid blijkt ».
B.4.2. Artikel 1ter van de bijzondere wet van 16 januari 1989 betreffende de financiering van de gemeenschappen

en de gewesten bepaalt :
« De uitoefening van de fiscale bevoegdheden van de gewesten als bedoeld in deze wet gebeurt met naleving van

de in artikel 143 van de Grondwet bedoelde federale loyauteit en het algemeen normatief kader van de economische
unie en de monetaire eenheid, alsmede van de volgende principes :

1o de uitsluiting van elke deloyale fiscale concurrentie;
2o de vermijding van dubbele belasting;
3o het vrij verkeer van personen, goederen, diensten en kapitaal.
Bij een door een overheid gegrond geacht verzoek van een belastingplichtige houdende vermijding van dubbele

belasting treedt die overheid in overleg met de andere betrokken overheden teneinde de belastingheffing die strijdig is
met het in het eerste lid, 2o, vermelde principe ongedaan te maken.

In het raam van het Overlegcomité als bedoeld in artikel 31 van de gewone wet van 9 augustus 1980 tot
hervorming der instellingen wordt jaarlijks een overleg gehouden over het fiscaal beleid en over de in het eerste lid
bedoelde principes ».

Die bepaling geldt enkel voor de uitoefening van de fiscale bevoegdheden van de gewesten als bedoeld in de
bijzondere financieringswet. Zij geldt dus niet voor de uitoefening van hun eigen fiscale bevoegdheid, bedoeld in B.4.1,
die rechtstreeks uit de Grondwet voortvloeit.

B.5. Uit de voormelde bepalingen blijkt niet het territoriale toepassingsgebied van de eigen fiscale bevoegdheid van
de deelentiteiten. Wat de gewesten betreft, volgt uit artikel 19, § 3, van de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot
hervorming der instellingen en uit artikel 7, tweede lid, van de bijzondere wet van 12 januari 1989 met betrekking tot
de Brusselse instellingen dat hun decreten of ordonnanties slechts van toepassing zijn in het eigen gewest. Elke regeling
die een wetgever uitvaardigt, moet kunnen worden gelokaliseerd binnen het gebied waarvoor hij bevoegd is,
zodat iedere concrete verhouding of situatie slechts door één enkele wetgever wordt geregeld.

B.6. Het aanknopingspunt van de belasting, zoals het in de bestreden bepalingen is opgevat, kan niet worden
gelokaliseerd binnen het grondgebied waarvoor het Vlaamse Gewest bevoegd is. De belasting beoogt immers alle
beheersorganismen, ongeacht waar zij zijn gevestigd, en zij treft hun gehele « eigen vermogen » en niet slechts bepaalde
fondsen van de vereniging die zouden toelaten de territoriale herkomst van de erin vervatte middelen vast te stellen.
De bestreden bepalingen vallen derhalve niet binnen de territoriale bevoegdheid van het Vlaamse Gewest.

Het tweede middel is gegrond.
B.7. De bestreden bepalingen dienen derhalve te worden vernietigd, zonder dat het nodig is de andere middelen

te onderzoeken.
Om die redenen,
het Hof
vernietigt de artikelen 39 en 40 van het Vlaamse decreet van 3 juli 2015 houdende bepalingen tot begeleiding van

de aanpassing van de begroting 2015.
Aldus gewezen in het Nederlands, het Frans en het Duits, overeenkomstig artikel 65 van de bijzondere wet van

6 januari 1989 op het Grondwettelijk Hof, op 18 mei 2017.
De griffier, De voorzitter,
P.-Y. Dutilleux E. De Groot

COUR CONSTITUTIONNELLE

[2017/202801]
Extrait de l’arrêt n° 58/2017 du 18 mai 2017

Numéros du rôle : 6332, 6333 et 6334
En cause : les recours en annulation des articles 39 et 40 du décret flamand du 3 juillet 2015 contenant diverses

mesures d’accompagnement de l’ajustement du budget 2015, introduits par l’ASBL « Belgisch Fonds voor de
Inzameling en Verwerking van Elektrohuishoudtoestellen » et autres, par l’ASBL « Bebat » et autres et par
l’ASBL « Recybat » et l’ASBL « Confédération belge du Commerce et de la Réparation automobiles et des secteurs
connexes ».

La Cour constitutionnelle,
composée des présidents E. De Groot et J. Spreutels, et des juges L. Lavrysen, A. Alen, J.-P. Snappe, J.-P. Moerman,

E. Derycke, T. Merckx-Van Goey, P. Nihoul, F. Daoût, T. Giet et R. Leysen, assistée du greffier P.-Y. Dutilleux, présidée
par le président E. De Groot,

après en avoir délibéré, rend l’arrêt suivant :
I. Objet des recours et procédure
a. Par requête adressée à la Cour par lettre recommandée à la poste le 13 janvier 2016 et parvenue au greffe le

14 janvier 2016, un recours en annulation de l’article 39 du décret flamand du 3 juillet 2015 contenant diverses mesures
d’accompagnement de l’ajustement du budget 2015 (publié au Moniteur belge du 15 juillet 2015) a été introduit par
l’ASBL « Belgisch Fonds voor de Inzameling en Verwerking van Elektrohuishoudtoestellen », l’ASBL « Recupel AV »,
l’ASBL « Recupel SDA », l’ASBL « Recupel ICT », l’ASBL « Recupel E.T. & Garden », l’ASBL « LightRec »,
l’ASBL « MeLaRec », l’ASBL « Recupel », l’ASBL « FEE », l’ASBL « Agoria », l’ASBL « Fedagrim » et l’ASBL « Imcobel »,
assistées et représentées par Me A. Visschers et Me D. Lagasse, avocats au barreau de Bruxelles.
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b. Par deux requêtes adressées à la Cour par lettres recommandées à la poste le 13 janvier 2016 et parvenues au
greffe le 14 janvier 2016, des recours en annulation de l’article 40 du même décret ont été introduits respectivement par
l’ASBL « Bebat », l’ASBL « FEE » et l’ASBL « Federauto » et par l’ASBL « Recybat » et l’ASBL « Federauto », assistées et
représentées par Me A. Visschers et Me D. Lagasse.

Ces affaires, inscrites sous les numéros 6332, 6333 et 6334 du rôle de la Cour, ont été jointes.
(...)
II. En droit
(...)
Quant aux dispositions attaquées et à leur contexte
B.1.1. Les dispositions attaquées font partie du chapitre 5 (« Environnement, Nature et Energie »), section 3

(« Environnement et Nature »), du décret flamand du 3 juillet 2015 contenant diverses mesures d’accompagnement de
l’ajustement du budget 2015.

B.1.2. L’article 39 du décret précité dispose :
« § 1. Sur le propre patrimoine des organismes de gestion, tels que visés à l’article 3.2.2.1 de l’arrêté du

Gouvernement flamand du 17 février 2012 fixant le règlement flamand relatif à la gestion durable de cycles de
matériaux et de déchets, dans le cadre de l’obligation d’acceptation d’appareils électriques et électroniques mis au
rebut, conformément à la sous-section 3.4.4 du même arrêté, tel qu’il paraît du bilan des comptes annuels pour l’année
2013, une redevance de 3 % est effectuée pour les années budgétaires 2015 à 2019 incluse. Cette redevance est payée à
la Région flamande au plus tard le 30 septembre de chaque année.

§ 2. Cette redevance ne peut pas être répercutée sur la cotisation environnementale, telle que visée à l’article 3.2.2.1
de l’arrêté du Gouvernement flamand du 17 février 2012 fixant le règlement flamand relatif à la gestion durable de
cycles de matériaux et de déchets.

§ 3. Le Gouvernement flamand arrête les modalités relatives à la déclaration, au paiement et à la perception de la
redevance et désigne les fonctionnaires et membres du personnel contractuels chargés de la perception et du
recouvrement de la redevance et du contrôle du respect des obligations relatives à la redevance, et détermine les
modalités relatives à leurs compétences ».

Par l’article 170 du décret du 18 décembre 2015 portant diverses dispositions en matière d’environnement,
de nature, d’agriculture et d’énergie, le législateur décrétal a ajouté un alinéa 2 à l’article 39, § 1er, qui dispose :

« Par dérogation au premier alinéa, la redevance de l’année 2015 est versée pour le 15 décembre ».
Cet ajout est sans incidence sur les recours en annulation.
B.1.3. L’article 40 du même décret dispose :
« § 1. Sur le propre patrimoine des organismes de gestion, tels que visés à l’article 3.2.2.1 de l’arrêté du

Gouvernement flamand du 17 février 2012 fixant le règlement flamand relatif à la gestion durable de cycles de
matériaux et de déchets, dans le cadre de l’obligation d’acceptation de piles et accumulateurs usagés, conformément
à la sous-section 3.4.5 du même arrêté, tel qu’il paraît du bilan des comptes annuels pour l’année 2013, une redevance
de 3 % est effectuée pour les années budgétaires 2015 à 2019 incluse. Cette redevance est payée à la Région flamande
au plus tard le 30 septembre de chaque année.

§ 2. Cette redevance ne peut pas être répercutée sur la cotisation environnementale, telle que visée à l’article 3.2.2.1
de l’arrêté du Gouvernement flamand du 17 février 2012 fixant le règlement flamand relatif à la gestion durable de
cycles de matériaux et de déchets.

§ 3. Le Gouvernement flamand arrête les modalités relatives à la déclaration, au paiement et à la perception de la
redevance et désigne les fonctionnaires et membres du personnel contractuels chargés de la perception et du
recouvrement de la redevance et du contrôle du respect des obligations relatives à la redevance, et détermine les
modalités relatives à leurs compétences ».

B.2.1. En vue de stimuler la prévention, la réutilisation, le recyclage et d’autres applications utiles des déchets, le
législateur décrétal flamand a prévu qu’une « responsabilité élargie du producteur » peut être imposée « à toute
personne physique ou morale qui développe, produit, traite, vend ou importe [professionnellement] des produits »
(article 21, § 1er, alinéa 1er, du décret du 23 décembre 2011 relatif à la gestion durable de cycles de matériaux et de
déchets).

Le législateur décrétal entendait ainsi assurer la transposition partielle de la directive 2008/98/CE du Parlement
européen et du Conseil du 19 novembre 2008 relative aux déchets et abrogeant certaines directives (article 2 du même
décret) et contribuer en même temps à la réalisation des objectifs relatifs au développement durable, tels que visés à
l’article 7bis de la Constitution (article 4 du même décret).

B.2.2. La politique de l’Union européenne dans le domaine de l’environnement vise un niveau de protection élevé,
en tenant compte de la diversité des situations dans les différentes régions de l’Union. Elle est fondée sur les principes
de précaution et d’action préventive, sur le principe de la correction, par priorité à la source, des atteintes à
l’environnement et sur le principe du pollueur-payeur (article 191.2 du Traité sur le fonctionnement de l’Union
européenne).

La directive précitée 2008/98/CE fait référence au principe du « pollueur-payeur » en tant que principe directeur
aux niveaux européen et international. Conformément à ce principe, le coût de l’élimination des déchets doit être
supporté par le détenteur des déchets, les détenteurs antérieurs ou les producteurs du produit générateur de déchets
(considérant 1). Le producteur des déchets et le détenteur des déchets doivent les gérer d’une manière propre à assurer
un niveau de protection élevé pour l’environnement et la santé humaine (considérant 26). L’introduction de la
responsabilité élargie du producteur est l’un des moyens de soutenir la conception et la fabrication de produits selon
des procédés qui prennent pleinement en compte et facilitent l’utilisation efficace des ressources tout au long de leur
cycle de vie, y compris en matière de réparation, de réemploi, de démontage et de recyclage, sans compromettre la libre
circulation des marchandises dans le marché intérieur (considérant 27). Les coûts doivent être attribués de manière à
traduire le coût environnemental réel de la production et de la gestion des déchets (considérant 25).

Les coûts de la gestion des déchets sont supportés, conformément au principe du « pollueur-payeur »,
par le producteur de déchets initial ou par le détenteur actuel ou antérieur des déchets (article 14.1 de la directive).
Les Etats membres peuvent décider que les coûts de la gestion des déchets doivent être supportés en tout ou en partie
par le producteur du produit qui est à l’origine des déchets et faire partager ces coûts aux distributeurs de ce produit
(article 14.2).

B.2.3. Tant les équipements électriques et électroniques mis au rebut que les piles et accumulateurs usagés font
partie des déchets auxquels s’applique une forme de responsabilité élargie du producteur (article 3.1.1 de l’arrêté du
Gouvernement flamand du 17 février 2012 fixant le règlement flamand relatif à la gestion durable de cycles de
matériaux et de déchets). Pour ces deux catégories de déchets, la responsabilité étendue du producteur est concrétisée
par « l’obligation d’acceptation [lire : de reprise] » (articles 3.4.4.1 et 3.4.5.1 du même arrêté).
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L’obligation de reprise implique pour le vendeur final que si un consommateur achète un produit, il est tenu de
réceptionner gratuitement le produit correspondant dont le consommateur se défait. Les intermédiaires sont tenus
d’accepter gratuitement les déchets réceptionnés par les vendeurs finaux, proportionnellement aux fournitures de
produits qu’ils effectuent aux vendeurs finaux. Les producteurs sont tenus de réceptionner gratuitement les déchets
reçus par les vendeurs finaux ou par les intermédiaires et de s’assurer de leur valorisation ou de leur élimination
proportionnellement aux fournitures de produits qu’ils effectuent aux vendeurs finaux ou intermédiaires. Même si le
consommateur ne se procure pas de produits substitutifs, le vendeur final, l’intermédiaire et le producteur doivent en
principe réceptionner gratuitement les déchets soumis à une obligation de reprise (article 3.2.1.1, §§ 1er et 2, du même
arrêté).

Les modalités d’observation de l’obligation de reprise sont arrêtées soit dans un plan individuel de prévention et
de gestion des déchets qui est soumis pour approbation à la « Openbare Vlaamse Afvalstoffenmaatschappij » (OVAM)
par les producteurs, soit dans une convention environnementale telle qu’elle est prévue dans le titre VI du décret du
5 avril 1995 contenant des dispositions générales concernant la politique de l’environnement (article 3.2.1.2, § 1er,
du même arrêté).

B.2.4. Les organismes de gestion sont des associations sans but lucratif qui se chargent, dans le cadre d’une
convention environnementale telle que mentionnée en B.2.3, de la collecte d’équipements électriques et électroniques
mis au rebut ou de piles et accumulateurs usagés. Ils sont financés par les cotisations dites environnementales que les
producteurs adhérents obligataires de reprise leur paient par appareil, pile ou accumulateur lors de la commerciali-
sation du produit concerné, et par les cotisations de membre des producteurs adhérents.

B.2.5. Les deux dispositions attaquées instaurent une redevance sur le « propre patrimoine » des organismes de
gestion concernés, avec pour seule différence que l’article 39 s’applique dans le cadre de l’obligation de reprise
d’appareils électriques et électroniques mis au rebut, alors que l’article 40 s’applique dans le cadre de l’obligation de
reprise de piles et accumulateurs usagés. Les deux dispositions sont pour le reste en tous points identiques.

Les recours en annulation des dispositions attaquées sont eux aussi en grande partie convergents, de sorte qu’ils
sont examinés conjointement.

Quant à la compétence territoriale
B.3. La Cour examine d’abord le deuxième moyen, qui concerne principalement la compétence territoriale de la

Région flamande en matière fiscale. Ce moyen est pris de la violation des articles 143, § 1er, et 170, § 2,
de la Constitution, de l’article 1erter de la loi spéciale du 16 janvier 1989 relative au financement des communautés et
des régions, et du principe de la loyauté fédérale. Les parties requérantes font valoir que les dispositions attaquées
instaurent un impôt qui ne présente aucun lien exclusif ou nécessaire avec le territoire de la Région flamande
(première branche), et qui, parce qu’il a été instauré de façon unilatérale, perturberait l’équilibre de la construction
fédérale (seconde branche).

B.4.1. L’article 170, § 2, de la Constitution dispose :
« Aucun impôt au profit de la communauté ou de la région ne peut être établi que par un décret ou une règle visée

à l’article 134.
La loi détermine, relativement aux impositions visées à l’alinéa 1er, les exceptions dont la nécessité est démontrée ».
B.4.2. L’article 1erter de la loi spéciale du 16 janvier 1989 relative au financement des communautés et des régions

dispose :
« L’exercice des compétences fiscales des régions visées dans la présente loi s’opère dans le respect de la loyauté

fédérale visée à l’article 143 de la Constitution et du cadre normatif général de l’union économique et de l’unité
monétaire, ainsi que des principes suivants :

1o l’exclusion de toute concurrence fiscale déloyale;
2o l’évitement de la double imposition;
3o la libre circulation des personnes, biens, services et capitaux.
En cas de demande d’un contribuable visant à éviter la double imposition, jugée fondée par une autorité, celle-ci

se concerte avec les autres autorités concernées en vue de remédier à l’imposition contraire au principe évoqué à
l’alinéa 1er, 2o.

Une concertation sur la politique fiscale et sur les principes visés à l’alinéa 1er est organisée annuellement au sein
du Comité de concertation visé à l’article 31 de la loi ordinaire du 9 août 1980 de réformes institutionnelles ».

Cette disposition ne vaut que pour l’exercice des compétences fiscales des régions visées par la loi spéciale de
financement. Elle ne s’applique donc pas à l’exercice de leur compétence fiscale propre visée en B.4.1, qui résulte
directement de la Constitution.

B.5. Le champ d’application territorial de la compétence fiscale propre des entités fédérées ne résulte pas des
dispositions précitées. En ce qui concerne les régions, il résulte de l’article 19, § 3, de la loi spéciale du 8 août 1980 de
réformes institutionnelles et de l’article 7, alinéa 2, de la loi spéciale du 12 janvier 1989 relative aux institutions
bruxelloises que leurs décrets ou ordonnances ne sont d’application que dans leur propre région. Toute norme adoptée
par un législateur doit pouvoir être localisée dans le territoire de sa compétence, de sorte que toute relation et toute
situation concrètes soient réglées par un seul législateur.

B.6. Le point de rattachement de la redevance, tel qu’il est conçu par les dispositions attaquées, ne peut être localisé
à l’intérieur du territoire de compétence de la Région flamande. La redevance vise en effet tous les organismes de
gestion, quel que soit leur lieu d’établissement, et frappe l’ensemble de leur « propre patrimoine » et pas seulement
certains fonds de l’association qui permettraient de déterminer l’origine géographique des moyens qui les composent.
Les dispositions attaquées ne relèvent donc pas de la compétence territoriale de la Région flamande.

Le deuxième moyen est fondé.
B.7. Partant, les dispositions attaquées doivent être annulées, sans qu’il soit nécessaire d’examiner les autres

moyens.
Par ces motifs,
la Cour
annule les articles 39 et 40 du décret flamand du 3 juillet 2015 contenant diverses mesures d’accompagnement de

l’ajustement du budget 2015.
Ainsi rendu en langue néerlandaise, en langue française et en langue allemande, conformément à l’article 65 de la

loi spéciale du 6 janvier 1989 sur la Cour constitutionnelle, le 18 mai 2017.
Le greffier, Le président,
P.-Y. Dutilleux E. De Groot
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VERFASSUNGSGERICHTSHOF

[2017/202801]
Auszug aus dem Entscheid Nr. 58/2017 vom 18. Mai 2017

Geschäftsverzeichnisnummern 6332, 6333 und 6334
In Sachen: Klagen auf Nichtigerklärung der Artikel 39 und 40 des flämischen Dekrets vom 3. Juli 2015 zur

Festlegung von Bestimmungen zur Begleitung der Anpassung des Haushalts 2015, erhoben von der VoG «Belgisch
Fonds voor de Inzameling en Verwerking van Elektrohuishoudtoestellen» und anderen, von der VoG «Bebat» und
anderen und von der VoG «Recybat» und der VoG «Belgische Confederatie van de Autohandel en -reparatie en van de
aanverwante sectoren».

Der Verfassungsgerichtshof,
zusammengesetzt aus den Präsidenten E. De Groot und J. Spreutels, und den Richtern L. Lavrysen, A. Alen,

J.-P. Snappe, J.-P. Moerman, E. Derycke, T. Merckx-Van Goey, P. Nihoul, F. Daoût, T. Giet und R. Leysen, unter Assistenz
des Kanzlers P.-Y. Dutilleux, unter dem Vorsitz des Präsidenten E. De Groot,

erlässt nach Beratung folgenden Entscheid:
I. Gegenstand der Klagen und Verfahren
a. Mit einer Klageschrift, die dem Gerichtshof mit am 13. Januar 2016 bei der Post aufgegebenem Einschreibebrief

zugesandt wurde und am 14. Januar 2016 in der Kanzlei eingegangen ist, erhoben Klage auf Nichtigerklärung von
Artikel 39 des flämischen Dekrets vom 3. Juli 2015 zur Festlegung von Bestimmungen zur Begleitung der Anpassung
des Haushalts 2015 (veröffentlicht im Belgischen Staatsblatt vom 15. Juli 2015): die VoG «Belgisch Fonds voor de
Inzameling en Verwerking van Elektrohuishoudtoestellen», die VoG «Recupel AV», die VoG «Recupel SDA»,
die VoG «Recupel ICT», die VoG «Recupel E.T. & Garden», die VoG «LightRec», die VoG «MeLaRec»,
die VoG «Recupel», die VoG «FEE», die VoG «Agoria», die VoG «Fedagrim» und die VoG «Imcobel», unterstützt und
vertreten durch RÄin A. Visschers und RA D. Lagasse, in Brüssel zugelassen.

b. Mit zwei Klageschriften, die dem Gerichtshof mit am 13. Januar 2016 bei der Post aufgegebenen
Einschreibebriefen zugesandt wurden und am 14. Januar 2016 in der Kanzlei eingegangen sind, erhoben Klage auf
Nichtigerklärung von Artikel 40 desselben Dekrets: die VoG «Bebat», die VoG «FEE» und die VoG «Federauto»
beziehungsweise die VoG «Recybat» und die VoG «Federauto», unterstützt und vertreten durch RÄin A. Visschers und
RA D. Lagasse.

Diese unter den Nummern 6332, 6333 und 6334 ins Geschäftsverzeichnis des Gerichtshofes eingetragenen
Rechtssachen wurden verbunden.

(...)
II. Rechtliche Würdigung
(...)
In Bezug auf die angefochtenen Bestimmungen und ihren Kontext
B.1.1. Die angefochtenen Bestimmungen sind Teil von Abschnitt 3 («Umwelt und Natur») von Kapitel 5

(«Umwelt, Natur und Energie») des flämischen Dekrets vom 3. Juli 2015 zur Festlegung von Bestimmungen zur
Begleitung der Anpassung des Haushalts 2015.

B.1.2. Artikel 39 des vorerwähnten Dekrets bestimmt:
«§ 1. Auf das Eigenvermögen der Abfallwirtschaftsorgane im Sinne von Artikel 3.2.2.1 des Erlasses der Flämischen

Regierung vom 17. Februar 2012 zur Festlegung der flämischen Verordnung über die nachhaltige Bewirtschaftung von
Materialkreisläufen und Abfällen, im Rahmen der Rücknahmepflicht für Elektro- und Elektronik-Altgeräte, gemäß
Unterabschnitt 3.4.4 desselben Erlasses, wie es aus der Bilanz des Jahresabschlusses für das Jahr 2013 hervorgeht,
wird eine Abgabe in Höhe von 3 % für die Haushaltsjahre 2015 bis einschließlich 2019 durchgeführt. Diese Abgabe wird
der Flämischen Region spätestens am 30. September eines jeden Jahres bezahlt.

§ 2. Diese Abgabe darf nicht auf den Umweltbeitrag im Sinne von Artikel 3.2.2.1 des Erlasses der Flämischen
Regierung vom 17. Februar 2012 zur Festlegung der flämischen Verordnung über die nachhaltige Bewirtschaftung von
Materialkreisläufen und Abfällen überwälzt werden.

§ 3. Die Flämische Regierung legt die Modalitäten bezüglich der Erklärung, Bezahlung und Einnahme der Abgabe
fest, bestimmt die Beamten und Vertragspersonalmitglieder, die mit der Einnahme und Eintreibung der Abgabe sowie
mit der Kontrolle über die Einhaltung der Verpflichtungen in Bezug auf die Abgabe beauftragt sind, und legt die
Modalitäten bezüglich ihrer Befugnisse fest».

Durch Artikel 170 des Dekrets vom 18. Dezember 2015 zur Festlegung verschiedener Bestimmungen in Bezug auf
Umgebung, Natur und Landwirtschaft und Energie hat der Dekretgeber Artikel 39 § 1 einen Absatz 2 hinzugefügt,
der bestimmt:

«In Abweichung von Absatz 1 wird die Abgabe im Jahr 2015 zum 15. Dezember bezahlt».
Diese Hinzufügung wirkt sich nicht auf die Nichtigkeitsklagen aus.
B.1.3. Artikel 40 desselben Dekrets bestimmt:
«§ 1. Auf das Eigenvermögen der Abfallwirtschaftsorgane im Sinne von Artikel 3.2.2.1 des Erlasses der Flämischen

Regierung vom 17. Februar 2012 zur Festlegung der flämischen Verordnung über die nachhaltige Bewirtschaftung von
Materialkreisläufen und Abfällen, im Rahmen der Rücknahmepflicht für Altbatterien und Altakkumulatoren,
gemäß Unterabschnitt 3.4.5 desselben Erlasses, wie es aus der Bilanz des Jahresabschlusses für das Jahr 2013
hervorgeht, wird eine Abgabe in Höhe von 3% für die Haushaltsjahre 2015 bis einschließlich 2019 durchgeführt.
Diese Abgabe wird der Flämischen Region spätestens am 30. September eines jeden Jahres bezahlt.

§ 2. Diese Abgabe darf nicht auf den Umweltbeitrag im Sinne von Artikel 3.2.2.1 des Erlasses der Flämischen
Regierung vom 17. Februar 2012 zur Festlegung der flämischen Verordnung über die nachhaltige Bewirtschaftung von
Materialkreisläufen und Abfällen überwälzt werden.

§ 3. Die Flämische Regierung legt die Modalitäten bezüglich der Erklärung, Bezahlung und Einnahme der Abgabe
fest, bestimmt die Beamten und Vertragspersonalmitglieder, die mit der Einnahme und Eintreibung der Abgabe sowie
mit der Kontrolle über die Einhaltung der Verpflichtungen in Bezug auf die Abgabe beauftragt sind, und legt die
Modalitäten bezüglich ihrer Befugnisse fest».

B.2.1. Zur Förderung der Vermeidung, der Wiederverwendung, des Recycling und der sonstigen Verwertung von
Abfällen hat der flämische Dekretgeber vorgesehen, dass jeder natürlichen oder juristischen Person, die berufsmäßig
Produkte entwickelt, herstellt, bearbeitet, verarbeitet, verkauft oder importiert, eine «erweiterte Herstellerverant-
wortung» auferlegt werden kann (Artikel 21 § 1 Absatz 1 des Dekrets vom 23. Dezember 2011 über die nachhaltige
Bewirtschaftung von Materialkreisläufen und Abfällen).
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Der Dekretgeber wollte damit die teilweise Umsetzung der Richtlinie 2008/98/EG des Europäischen Parlaments
und des Rates vom 19. November 2008 über Abfälle und zur Aufhebung bestimmter Richtlinien vorsehen (Artikel 2
desselben Dekrets) und gleichzeitig zum Erreichen der Ziele bezüglich der nachhaltigen Entwicklung im Sinne von
Artikel 7bis der Verfassung beitragen (Artikel 4 desselben Dekrets).

B.2.2. Die Umweltpolitik der Europäischen Union zielt unter Berücksichtigung der unterschiedlichen Gegeben-
heiten in den einzelnen Regionen der Union auf ein hohes Schutzniveau ab. Sie beruht auf den Grundsätzen der
Vorsorge und Vorbeugung, auf dem Grundsatz, Umweltbeeinträchtigungen mit Vorrang an ihrem Ursprung zu
bekämpfen, sowie auf dem Verursacherprinzip (Artikel 191 Absatz 2 des Vertrags über die Arbeitsweise der
Europäischen Union).

Die vorerwähnte Richtlinie bezieht sich auf das Verursacherprinzip als Leitsatz auf europäischer und
internationaler Ebene. Gemäß diesem Prinzip sind die Kosten der Abfallbeseitigung vom Abfallbesitzer, den früheren
Abfallbesitzern oder den Herstellern des Erzeugnisses, von dem der Abfall stammt, zu tragen (Erwägung 1).
Abfallerzeuger und Abfallbesitzer sollten die Abfälle so bewirtschaften, dass ein hohes Maß an Schutz der Umwelt und
der menschlichen Gesundheit garantiert ist (Erwägung 26). Die Einführung der erweiterten Herstellerverantwortung
ist eines der Mittel, um die Gestaltung und Herstellung von Gütern zu fördern, die während ihres gesamten
Lebenszyklus, einschließlich ihrer Reparatur, Wiederverwendung und Demontage sowie ihres Recyclings,
eine effiziente Ressourcennutzung in vollem Umfang berücksichtigen und fördern, ohne dass der freie Warenverkehr
im Binnenmarkt beeinträchtigt wird (Erwägung 27). Die Kosten sollten so aufgeschlüsselt werden, dass sie die
tatsächlichen Kosten der Abfallerzeugung und -bewirtschaftung für die Umwelt widerspiegeln (Erwägung 25).

Aufgrund von Artikel 14 der Richtlinie sind die Kosten der Abfallbewirtschaftung gemäß dem Verursacherprinzip
von dem Abfallersterzeuger oder von dem derzeitigen Abfallbesitzer oder den früheren Abfallbesitzern zu tragen
(Absatz 1). Die Mitgliedstaaten können beschließen, dass die Kosten der Abfallbewirtschaftung teilweise oder
vollständig von dem Hersteller des Erzeugnisses, dem der Abfall entstammt, zu tragen sind, und dass die Vertreiber
eines derartigen Erzeugnisses sich an diesen Kosten beteiligen (Absatz 2).

B.2.3. Sowohl Elektro- und Elektronik-Altgeräte als auch Altbatterien und Altakkumulatoren gehören zu den
Abfällen, für die eine Form der erweiterten Herstellerverantwortung eingeführt worden ist (Artikel 3.1.1 des Erlasses
der Flämischen Regierung vom 17. Februar 2012 zur Festlegung der flämischen Verordnung über die nachhaltige
Bewirtschaftung von Materialkreisläufen und Abfällen). Für die beiden Kategorien von Abfällen wird die erweiterte
Herstellerverantwortung durch die «Rücknahmepflicht» konkretisiert (Artikel 3.4.4.1 und 3.4.5.1 desselben Erlasses).

Die Rücknahmepflicht beinhaltet, dass der Endverkäufer, wenn ein Verbraucher ein Produkt kauft, verpflichtet ist,
das entsprechende Produkt, dessen der Verbraucher sich entledigt, kostenlos zu übernehmen. Die Zwischenhändler
sind verpflichtet, die von den Endverkäufern übernommenen Abfälle kostenlos anzunehmen, im Verhältnis zu ihren
Produktlieferungen an die Endverkäufer. Die Hersteller sind verpflichtet, die von den Endverkäufern oder von den
Zwischenhändlern übernommenen Abfälle kostenlos anzunehmen und deren Verwertung oder Entsorgung zu
veranlassen, im Verhältnis zu ihren Produktlieferungen an die Endverkäufer oder Zwischenhändler. Auch wenn der
Verbraucher keine Ersatzprodukte kauft, müssen der Endverkäufer, der Zwischenhändler und der Hersteller die
Abfälle, für die eine Rücknahmepflicht besteht, grundsätzlich kostenlos übernehmen (Artikel 3.2.1.1 §§ 1 und 2
desselben Erlasses).

Die Art und Weise, wie die Rücknahmepflicht erfüllt wird, wird entweder in einem individuellen Abfallvermeidungs-
und Abfallbewirtschaftungsplan, der von den Herstellern der «Openbare Vlaamse Afvalstoffenmaatschappij» (OVAM)
zur Genehmigung vorgelegt wird, oder in einer Umweltvereinbarung im Sinne von Titel VI des Dekrets vom
5. April 1995 zur Festlegung allgemeiner Bestimmungen in Sachen Umweltpolitik festgelegt (Artikel 3.2.1.2 § 1
desselben Erlasses).

B.2.4. Die Abfallwirtschaftsorgane sind Vereinigungen ohne Gewinnerzielungsabsicht, die im Rahmen einer
in B.2.3 erwähnten Umweltvereinbarung für das Sammeln von Elektro- und Elektronik-Altgeräten oder von
Altbatterien und Altakkumulatoren zuständig sind. Sie werden mittels so genannter Umweltbeiträge, die die
angeschlossenen Hersteller, denen die Rücknahmepflicht obliegt, bei der Vermarktung des betreffenden Produktes den
Abfallwirtschaftsorganen pro Gerät, Batterie oder Akkumulator bezahlen, und durch die Mitgliedsbeiträge der
angeschlossenen Hersteller finanziert.

B.2.5. Die beiden angefochtenen Bestimmungen führen eine Abgabe auf das «Eigenvermögen» der betreffenden
Abfallwirtschaftsorgane ein, wobei der einzige Unterschied darin besteht, dass Artikel 39 im Rahmen der
Rücknahmepflicht für Elektro- und Elektronik-Altgeräte gilt, während Artikel 40 im Rahmen der Rücknahmepflicht für
Altbatterien und Altakkumulatoren gilt. Im Übrigen sind die beiden Bestimmungen völlig gleich lautend.

Auch die Klagen auf Nichtigerklärung der angefochtenen Bestimmungen sind größtenteils gleich lautend, weshalb
sie zusammen geprüft werden.

In Bezug auf die territoriale Zuständigkeit
B.3. Der Gerichtshof prüft zunächst den zweiten Klagegrund, der sich hauptsächlich auf die territoriale

Steuerkompetenz der Flämischen Region bezieht. Dieser Klagegrund ist aus einem Verstoß gegen die Artikel 143 § 1
und 170 § 2 der Verfassung, Artikel 1ter des Sondergesetzes vom 16. Januar 1989 bezüglich der Finanzierung der
Gemeinschaften und Regionen und den Grundsatz der föderalen Loyalität abgeleitet. Die klagenden Parteien machen
geltend, dass die angefochtenen Bestimmungen eine Steuer einführten, die keine ausschließliche oder notwendige
Verbindung mit dem Gebiet der Flämischen Region aufweise (erster Teil) und die durch die einseitige Art und Weise,
wie sie eingeführt worden sei, das Gleichgewicht des föderalen Aufbaus beeinträchtige (zweiter Teil).

B.4.1. Artikel 170 § 2 der Verfassung bestimmt:
«Eine Steuer zugunsten der Gemeinschaft oder der Region darf nur durch ein Dekret oder durch eine in Artikel 134

erwähnte Regel eingeführt werden.
Hinsichtlich der in Absatz 1 erwähnten Besteuerungen bestimmt das Gesetz die Ausnahmen, deren Notwendigkeit

erwiesen ist».
B.4.2. Artikel 1ter des Sondergesetzes vom 16. Januar 1989 bezüglich der Finanzierung der Gemeinschaften und

Regionen bestimmt:
«Die Ausübung der steuerlichen Befugnisse der Regionen, die in vorliegendem Gesetz erwähnt sind, erfolgt unter

Einhaltung der in Artikel 143 der Verfassung erwähnten föderalen Loyalität und des allgemeinen normativen Rahmens
der Wirtschaftsunion und der Währungseinheit sowie der folgenden Grundsätze:

1. Ausschluss eines jeglichen unlauteren Steuerwettbewerbs,
2. Vermeidung der Doppelbesteuerung,
3. freier Personen-, Waren-, Dienstleistungs- und Kapitalverkehr.
Im Falle eines von einer Behörde für begründet erachteten Antrags eines Steuerpflichtigen zur Vermeidung der

Doppelbesteuerung hält diese Behörde Absprache mit den anderen betroffenen Behörden, um die Besteuerung, die im
Widerspruch zu dem in Absatz 1 Nr. 2 erwähnten Grundsatz steht, zu vermeiden.
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Im Rahmen des in Artikel 31 des ordentlichen Gesetzes vom 9. August 1980 zur Reform der Institutionen
erwähnten Konzertierungsausschusses findet jährlich eine Konzertierung über die Steuerpolitik und über die in
Absatz 1 erwähnten Grundsätze statt».

Diese Bestimmung gilt nur für die Ausübung der Steuerkompetenzen der Regionen im Sinne des Finanzierungs-
sondergesetzes. Sie gilt also nicht für die Ausübung ihrer eigenen Steuerkompetenz, die in B.4.1 erwähnt ist und sich
direkt aus der Verfassung ergibt.

B.5. Aus den vorerwähnten Bestimmungen geht nicht der territoriale Anwendungsbereich der eigenen
Steuerkompetenz der Gliedstaaten hervor. Was die Regionen betrifft, ergibt sich aus Artikel 19 § 3 des Sondergesetzes
vom 8. August 1980 zur Reform der Institutionen und aus Artikel 7 Absatz 2 des Sondergesetzes vom 12. Januar 1989
über die Brüsseler Institutionen, dass ihre Dekrete beziehungsweise Ordonnanzen nur in der eigenen Region
anwendbar sind. Jede Regelung, die ein Gesetzgeber erlässt, muss innerhalb des Gebietes, für das er zuständig ist,
lokalisiert werden können, sodass jedes konkrete Verhältnis oder jede konkrete Situation nur durch einen einzigen
Gesetzgeber geregelt wird.

B.6. Der Anknüpfungspunkt der Steuer, so wie er in den angefochtenen Bestimmungen aufgefasst wird, lässt sich
nicht innerhalb des Gebietes, für das die Flämische Region zuständig ist, lokalisieren. Die Steuer betrifft nämlich
alle Abfallwirtschaftsorgane ohne Rücksicht darauf, wo sie ansässig sind, und von der Steuer ist ihr ganzes
«Eigenvermögen» betroffen, und nicht nur bestimmte Fonds der Vereinigung, die es ermöglichen würden,
die territoriale Herkunft der darin enthaltenen Mittel festzustellen. Die angefochtenen Bestimmungen fallen
demzufolge nicht in die territoriale Zuständigkeit der Flämischen Region.

Der zweite Klagegrund ist begründet.
B.7. Die angefochtenen Bestimmungen sind deshalb für nichtig zu erklären, ohne dass es nötig wäre, die übrigen

Klagegründe zu prüfen.
Aus diesen Gründen:
Der Gerichtshof
erklärt die Artikel 39 und 40 des flämischen Dekrets vom 3. Juli 2015 zur Festlegung von Bestimmungen zur

Begleitung der Anpassung des Haushalts 2015 für nichtig.
Erlassen in niederländischer, französischer und deutscher Sprache, gemäß Artikel 65 des Sondergesetzes vom

6. Januar 1989 über den Verfassungsgerichtshof, am 18. Mai 2017.
Der Kanzler, Der Präsident,
P.-Y. Dutilleux E. De Groot

GOUVERNEMENTS DE COMMUNAUTE ET DE REGION
GEMEENSCHAPS- EN GEWESTREGERINGEN

GEMEINSCHAFTS- UND REGIONALREGIERUNGEN

REGION WALLONNE — WALLONISCHE REGION — WAALS GEWEST

SERVICE PUBLIC DE WALLONIE

[2017/203477]
24 MAI 2017. — Arrêté du Gouvernement wallon modifiant le décret du 10 avril 2003 relatif aux incitants financiers

à la formation des travailleurs occupés par les entreprises et l’arrêté du Gouvernement wallon du 1er avril 2004
portant exécution du décret du 10 avril 2003 relatif aux incitants financiers à la formation des travailleurs
occupés par les entreprises. — Erratum

Le premier alinéa de l’article 10 de l’arrêté susmentionné, publié au Moniteur belge du 15 juin 2017, à la page 64926,
doit se lire comme suit :

« Art. 10. L’article 2 de l’arrêté du Gouvernement wallon du 1er avril 2004 portant exécution du décret du
10 avril 2003 relatif aux incitants financiers à la formation des travailleurs occupés par les entreprises est complété
comme suit : ».

VERTALING

WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2017/203477]
24 MEI 2017. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging van het decreet van 10 april 2003 betreffende de

financiële incentives voor de opleiding van werknemers die bij een onderneming in dienst zijn en het besluit
van de Waalse Regering van 1 april 2004 tot uitvoering van het decreet van 10 april 2003 betreffende de
financiële incentives voor de opleiding van werknemers die bij een onderneming in dienst zijn. — Erratum

Het eerste lid van artikel 10 van bovenvermeld besluit, bekendgemaakt in het Belgisch Staatsblad van 15 juni 2017,
blz. 64926, dient te worden gelezen als volgt :

« Art. 10. Artikel 2 van het besluit van de Waalse Regering van 1 april 2004 tot uitvoering van het decreet van
10 april 2003 betreffende de financiële incentives voor de opleiding van werknemers die bij een onderneming in dienst
zijn wordt aangevuld als volgt :″.
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